渭南市临渭区下邽镇人民政府

2021年下邽镇农产品深加工厂项目环境影响报告表
技术咨询会专家组意见
2021年8月11日，渭南市临渭区下邽镇人民政府在渭南市组织召开2021年下邽镇农产品深加工厂项目环境影响报告表（以下简称“报告表”）技术咨询会。会议邀请渭南市生态环境局临渭分局和相关专家，参加会议的有区财政局、区乡村振兴局、环评编制单位（西安瑞诚方环境科技有限公司），与会代表共11人，会议组成专家组（名单附后）。
会议听取了建设单位关于项目筹建情况的介绍和环评编制单位对报告表主要内容的汇报。经过认真讨论和评议，形成技术咨询会专家组意见如下。
1 项目概况
（1）基本情况
2021年下邽镇农产品深加工厂项目位于临渭区下邽镇渭南葡萄产业园，北邻产业园办公楼，占地面积3500m2。主要生产葡萄酵素，建设一栋单层钢结构葡萄酵素生产厂房，建筑面积3500m2，配套建设一处污水处理设施及给水、排水、供电等室外配套设施。项目总投资809.1万元。
已取得渭南市临渭区发展和改革局审核通过的备案确认书（渭临发改发[2021]142号），符合国家产业政策；项目位于葡萄产业园，用地为规划的建设用地。项目组成见表1。
表1  项目组成表
	项目组成
	工程内容

	主体工程
	前处理单元
	主要布置有气泡清洗机、去核机、水果破碎机。主要用于葡萄的清洗、去核、榨汁等

	发酵单元
	主要布置有发酵罐、种子罐，主要葡萄酵素原液发酵

	过滤单元
	主要布置有双联袋式过滤器、微滤膜过滤器，主要压榨出发酵成功的葡萄酵素原液

	调配待装单元
	主要布置有低聚糖罐、产品混合罐等，主要用于葡萄酵素产品的口味调配及临时贮存

	灌装单元
	主要布置有高位袋装罐、洗瓶机、洁净瓶烘干机、灌装机、贴标机、热缩机、2头蠕动泵灌装、加塞、旋盖一体机等，主要用于葡萄酵素产品的灌装

	成品库房
	主要布置有产品罐主要用于葡萄酵素产品贮存

	辅助工程
	水处理单元
	主要布置有反渗透纯水机组，将自来水经反渗透制成纯水供生产使用

	储运工程
	储存
	生产车间内分区设有原料库和成品库

	运输
	项目原材料和成品运输均来自外部车辆

	公用工程
	给水
	项目给水由葡萄产业园市政供水管网提供，项目厂房设有反渗透纯水机组，将自来水经反渗透制成纯水供生产使用

	排水
	项目纯水制备浓水、生活污水、原料清洗废水、设备清洗废水、洗瓶废水、实验室废水经污水处理设施处理后用于葡萄产业园灌溉用水

	供电
	项目供电由葡萄产业园市政供电电网提供

	供暖制冷
	办公区冬季供暖和夏季制冷均采用分体式空调。发酵罐经夹套加热或保温，采用电热炉供给

	环保工程
	废水
	项目纯水制备浓水、生活污水、原料清洗废水、设备清洗废水、洗瓶废水、实验室废水经污水处理设施处理后用于葡萄产业园灌溉用水

	废气
	运营期废气主要来源于生产过程中产生发酵异味气体采用活性炭吸附装置处理后经15m高排气筒排放。
临时堆场采用塑料大棚全封闭堆场，设置喷雾除臭装置

	噪声
	设备选用低噪声设备，并采用基础减振、水泵采用软性连接等降噪措施

	固体废物
	项目原料残渣、发酵残渣、污水处理污泥在厂区内设临时堆场，每日收集储存后可用作葡萄园土地改良肥料；生活垃圾采用垃圾桶、垃圾箱分类收集，固定地点堆放，定期由当地环卫部门清运处置；废活性炭属于危险废物，交由有资质的公司处理

（2）建设规模   见表2。
表2  主要产品及产量

	序号
	产品名称
	年产量（t/a）

	1
	葡萄酵素（50ml/瓶）
	2500（50×106瓶）

（3）原辅料用量  见表3。

表3  主要原辅材料及能源消耗

	编号
	名称
	年消耗量（t）
	来源
	储存位置

	1
	葡萄
	1500
	采购自葡萄产业园及周边农户
	原料库及临潼冷库

	2
	乳酸菌
	0.5
	外购菌种，在菌种罐中扩配
	菌种罐

	3
	醋酸菌
	0.5
	外购菌种，在菌种罐中扩配
	菌种罐

	4
	低聚半乳糖
	500
	外购桶装液态成品
	低聚糖罐

	5
	低聚异麦芽糖
	500
	外购桶装液态成品
	低聚糖罐

	6
	纯水
	500
	反渗透纯水机组制备
	/

	7
	包装材料
	/
	外购PET瓶5000万个、包装盒625万个
	瓶子库
包材库

2 环境质量现状和环境保护目标
2.1环境质量现状
根据陕西省生态环境厅发布的《2020年12月及1~12月全省环境空气质量状况》，临渭区空气质量状况统计结果，PM10、PM2.5年平均质量浓度超标，项目所在区域为环境空气质量不达标区。
根据监测结果，项目所在地非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准详解》中标准限值，氨气和硫化氢1小时平均浓度均满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录D中1小时浓度限值。
2.2主要环境保护目标   见表4。
表4    主要环境保护目标表
	环境要素
	保护对象
	坐标
	相对位置
	距离
	保护目标

	X
	Y

	环境空气
	南白村
	109.54
	34.72
	E
	410m
	满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准

	水里村
	109.53
	34.72
	SW
	550m

	声环境
	项目厂界外50 米范围内无声环境保护目标

	地下水环境
	项目厂界外500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源

3 主要环境影响及采取的污染防治措施
3.1大气环境影响
运营期废气主要来源于生产过程中发酵异味气体。经活性炭吸附装置处理后排放满足排污许可废气控制措施。项目废气经处理后速率分别为氨、硫化氢、符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2中污染物排放速率限值要求。临时堆场采用塑料大棚全封闭堆场，设置喷雾除臭装置，对周边环境空气影响较小。
3.2水环境影响
项目纯水制备浓水、生活污水、原料清洗废水、设备清洗废水、洗瓶废水、实验室废水经污水处理设施处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标准后，能够用于葡萄产业园灌溉用水，对周边水环境影响较小。
3.3噪声影响
项目噪声污染源主要为各类生产设备产生的噪声。本项目夜间不进行生产，各设备在采取噪声治理措施后，根据预测结果，厂界环境噪声贡献值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中2类昼间标准值。
3.4固废

本项目营运期的固体废物主要有原料残渣、发酵残渣、污水处理污泥、生活垃圾和废活性炭。
本项目原料残渣、发酵残渣、污水处理污泥用于葡萄园土地改良。

生活垃圾主要来自员工生活日常办公产生的生活垃圾，集中收集后由当地环卫部门处置。

项目发酵异味气体采用活性炭吸附装置处理，活性炭吸收装置定期更换废活性炭，属于危险废物（类别为HW49，危废代码为900-041-49），与检验废试剂及检验废液集中收集贮存于危废暂存间，委托有资质单位定期处理。

3.5环境保护措施监督检查清单
表5  环境保护措施监督检查清单
	内容

要素
	排放口(编号、

名称)/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气环境
	发酵异味气体
	NH3、H2S
	活性炭吸附装置+15m排气筒
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

	临时堆场
	NH3、H2S
	喷雾除臭装置

	地表水环境
	生活污水、原料清洗废水、设备清洗废水、洗瓶废水、实验室废水
	COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷
	15m3/d污水处理设施
	《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标准

	声环境
	主要来自运输车辆的交通噪声，在车辆入口处设置限速标志限制车辆行驶速度（不得高于20km/h），并设置禁止鸣笛警示牌

	电磁辐射
	无

	固体废物
	生活垃圾设置带盖垃圾桶分类收集交换位部门处置。一般工业固废分类收集，资源化利用，存放固废的场所按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求建设。危险废物收集后交资质单位，存放危险废物的场所按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单中的相关要求建设

	土壤及地下水

污染防治措施
	无

	生态保护措施
	无

	环境风险

防范措施
	无

	其他环境

管理要求
	无

4 报告表编制质量
报告表编制较规范、内容较全面。工程建设内容介绍及工程分析基本清楚，采取的污染防治措施基本可行，评价结论总体可信。但应补充、完善以下内容：
（1）补充项目占地的相关手续办理情况，明确项目占地的性质。
（2）核实项目建设内容、产品方案和原辅料消耗量，说明物料的储存方式。
（3）完善生产工艺（菌种培养检验、产品检验），校核物料平衡、水平衡；核实评价因子，校核发酵工艺废气的排放方式。
[image: image1.jpg](0 RFEMBLFHRER CEFEED, BEFRTERERATER, BB “HF
REFL” BIRI, RSB AL AT S EE ), BB E RS RR s
TR &7 R

(5) BRI BRI AR, BRGNS ESR, SHF R RE A M.

(6) FEEFR SRR MG I B A TS R AT R B R .

B 5 EREETE L BYxE

i B B R BT 4T

B HEER B, TEESET PR S R A RS, LTS
EAME, WIRER A E N, R E BT, |
SR R F
SR ANEERN GEF SRR,

4 fa 43

2021 £ 8 A 11 H

N

Al

2
6 TiH
&

[image: image2.jpg]TEE IS X RN RBUF

2021 4T HRAEUR P2 SN T W E s iRk & RAIE S0E S

A 2021 45 8 H 11 Hl (2021 4F N EREEAL ™ Sy 0 LT 30 P58 R2 R 35
%Y HWAPE S FREZ N, MERFEREE, BB FE:
W:: | LE o
W T oL
o 3
FNFE I & AR OC TF 4R TR i
A T I E (SR, WE L
Sl i s | AR e
= B .
ST R RNA . TR 2 , : .
: w%%m%gﬁﬁ%w;gm e TREUAE, THRRAG |
| AR, DR swkeg. T WA SR HET . ;
AT e
HRAR I A . A7
D, R T R SRBOK | WAL AP R SR T R kA R
R R B CAMRARER T i | B AUKBI&HOK . ST, BURHEERE | PS.
G, AR AT | K. BTSSRI . PO, SHHRERK | PI2,
VH«%wkﬁL$W%ﬂ4 £535 7K A TR AL BB PR T 8 P L B R | P24-26
SmobrR AR | FK.
o |
. : T 90 A R e TR I |
L e, | BRI ER,
. TN A7 RO SR o T R SR R NEBRIE L | P20,
| ;éjﬂﬁ o | A mE R, BARE—RE, | P31
S AP0 8 el L b 5 B AL
| SRR BLR S B 1 s T WA AR R B A |
-~ P )J

W AR e R L AR

PRI B

(B Re T,

SE VAL Ot B

Ak AL, R4S TR O 8 AR AL T R Lt

2021 4 8 A 16 H

6